Gaudijs mūdanis renuntiandū esse.

S. Elizabeth
vxi gaudia
mundi sibi
intexdixit.
Timori futu-
rōrum quo-
modo ob-
uiandum.
Matth. 9.

HOMÍLIA VI.

Ceremonias
quas orando
seruárit Chri-
stus.

Post tristitiam ad orandum se contulit Iesus. Considera primo, quia solus voluit orare: deinde vide, inter orandum quas obseruet cæmerias. Oratus namque, procidit in faciem: & deinde in genibus positus, orat. Orat autem patrem, ut si possibile sit, auferat à se calicem passionis. Orabat enim iuxta sensualitatem, cuius licet non sit orare, oratio tamen quasi aduocata exprimebat affectum sensualitatis, verbum pro eadē faciens. Quia verò in oratione addit. Veruntamen non me a voluntate flat, sed tu: siue, nō quomodo ego volo, sed quomodo tu vis, indicat manifesto, affectum istum sensualitatis, rationi atque voluntati esse diuinę subiectum, secundum quam rationem idem quod pater eius voluit. Et cum surrexisset ab oratione, &c. Quanquam tunc vehementer esset afflicitus, & pro seipso orando occupatus, haud quaque tamē cūsum agere deside discipulorum, ad quos intermissa oratione redit, eosq; admonens excitat. Intenit eos dormientes, &c. Mirum est quid in tantis periculis constituti, dormire apostoli poruerunt, quia audiebant Dominum adē contristari & paure, expectabantq; tamē hostes venturos in quorum accessu Dominus prædixerat eos fugituros: nisi quod excusat eos tristitia que super eos nimia irruerat, vnde in somnum trahebantur, quod tunc solet maximè fieri, quando non maxima simul adest sollicitudo quę abigit somnum. Hic enim quamvis adesset tristitia discipulis, non tamē sollicitudo quia quamdiu magistrum & Dominum habuerunt secum, omnem sollicititudinem proiecabant in eum. Si uox dormies &c. Omnes dormiebant. Quare Simonem singulariter atque præ ceteris solum arguit: Erat Simon ceteris frequentior, in eo igitur reliquos quoque obiurgat. Simon etiam præsumptuōr fuerat alijs, dicens pauld ante: *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego non scandalizabor.* Ideō quasi illum præsumptionis taxat Dominus dicens: *Non potuisti una hora vigilare mecum?* Hoc est, Heu quam cito es immemor promissionis tuae, à qua adē excidere cœpisti, ut ne una quidem hora possis vigilare mecum. *Vigilate & orate, ne intretis in temptationem.* Videte quod non sufficiat vigilare, suisq; niti viribus, nisi & vacetur orationi, adsuq; diuina protectio, diuinumq; auxilium, pro quo semper est orandum. Quis est qui vigilat? qui singulis sensibus suis adhibet custodiam, ne intret in cor vnde tentetur. Vigilat, qui ad quamvis suggestionem malam paratus est, quam cito illam senserit, non consentire, non admittere, nolle intueri, nolle audire: ne dissimulata seu admissa, crescat, validiorq; efficiatur & vincat. Est autem & pastorum prælatorumq; pro subditis vigilare, cauere omnes portas & ingressus malorum dogmatum, ne recipiantur intus quæ vulnerant quæ inquinant, quæ seducunt, quæ inficiunt. Arcere quoque lupos, id est, seductores, ne gregem inuidant: postremo, prouidere ne peccata impunita, scandalum subditisq; ceteris imitandi relinquant malum exemplum. Hoc modo ter Dominus orauit: ad discipulos quoque rediens, ter eosdem visitauit. Apparuit autem illi angelus, confortans eum. Humilitatis fuit in Christo, quod volebat confortari à ministro. Confortabat autem hic angelus sensualitatem formidantem in Christo, quod & Christus ipsemet faciebat, iuxta illud in Psalm. *Quare tristis es anima mea? & quare conturbas me? Spera in Dō, quoniam adhuc confitebor ilī,* &c.

Quomodo
dormire po-
tuerint apo-
stoli.

Cur Petrus
solus repre-
hēsus fuerit.

Matth. 26.

Vigilare
quis mystice
dicatur con-
tra vitia.

Pastoribus
quomodo
pro subditis
fit vigilandi

Luca 22.
Angelus
quid in Chri-
sto confor-
tauerit.
Psal. 41.

Afflictionis tempore uti ad orationem configuriendum: quomodo sit oran-
dum, deg̃ orationis modo ac fructu.

Quomodo legimus Christum dominum nostrum, tristem se contulisse Tribulatio-
 ad orationem: ita nos quoque discamus, cūm virtus, consilium, amici nis tempore
 & omnia nos alia destituunt ad Deum per orationem configere: imd̃ per orationē
 in nulla alia re debemus considerare aut spem ponere, pr̃terquam in Deo. ad Deum es-
 Maledictus est qui spem suam ponit in homine, &c. Quod tamen non sic est intelli- fe confu-
 gendum, vt humanis consilijs auxilijsve non vtamur, aut vt à Deo miracula Hierc. 17.
 expectemus. Haudquāquam, sed vtamur humanis licitissimis remedijs in ijs quæ Spes quō-
 nobis necessaria sunt: non tamen spem nostram in illis ponamus, neq; ijs ni- modo non
 tamur, aut eisdē tribuamus, sed in solo Dei beneplacito, cui omnia bona tri- ponenda in
 bunda sunt, confidamus. Per quæcumque enim media nobis subuenit, Deus
 est ipse qui subuenit. Vult igitur quæ desunt nobis, ea quæri à se (nam reuera
 ipse est, qui tribuit & auxilia communia, humanaq; iam parata, & singularia,
 vbi humana vñstatave deficiunt) vult agnoscit, vult quæ dedit, sibi accepta re-
 ferri: vult sibi gratias agi, quia ipse in omnibus operatur omnia. Faciamus
 ergo, vbi necesse est, iuxta consilium & naturæ ordinem, seu cursum à Deo no-
 bis institutum: & concessis ad necessitatem beneficj, remedijsq; præstitis, Resignatio-
 licito modo vtamur: semper tamen vt resignati simus Deo ad eiusdem bene- cuiusmodi
 placitum, paratisq; habere & egere, agere & pati, tristari quoque ac letari. Pri- necessaria.
 mum semper quod in omni euentu nobis occurrat, fit oratio, vt mens nostra Oratio vti
 primo & ante omnia conformetur diuino beneplacito, vniatur q; Deo: & tunc in omni e-
 si eget, & si habet, licet utatur remedijs humanis; si desunt humana auxilia, uentu ante
 commendet se Deo, in illiusq; offerat se beneplacitum: illudq; expectans lon- omnia no-
 ganimenter, cum gratiarum actione suscipiat. Nullo tamen modo illicitum
 est, ea quæ nos molestant deprecari, quomodo Christus mortem deprecabatur: si tamen conditionem orationi nostræ, quam Christus adiecit, coniungimus: Verum tamen non quod ego volo, sed quod tu vis, fiat. Secundò disce
 habitare in adiutorio altissimi, vt in protectione Dei cœli semper comimo- Psal. 98.
 reris. In minimis atque maximis nihil tibi confidas, nihil de ingenio, nihil Habitandū
 de viribus, nihil de virtutibus aut donis tuis præsumas, sed in gratia & virtute Domini nostri Iesu Christi (hoc est, in adiutorio altissimi) confide. Quan- quomodo
 do, inquit rex Iosaphat, nescimus quid agere debeamus, hoc nobis reliquum est, vt in fit in adiu-
 celum manus levemus. Hoc enim sanctorum fuit remedium, hic clypeus, hæc 2. Par. 20.
 arma aduersus omnia sive tentamenta sive certamina, oratio humili fide & Arma san-
 confidentia plena. Tertiò disce ceremonias non spernere, quandoquidem torum con-
 Christus, qui stans sedensve & quæ potuit orare, vsus est ceremonijs, atque vti tra omnia
 nos docuit, puta cadens in faciem & ad genua, oratus. Vtunque enim ob- Ceremonie
 seruauit. Haudquāquam igitur sunt contemnenda ceremoniæ, hæc præser- haudquā
 tim, quibus excitatur interna vel intentio vel deuotio. Neque enim frigidis contemnen-
 ac mortuis vñtimur ceremonijs, quomodo canes docentur ambulare vel saltare aut ne-
 re aut ministrare: sed viuis, quæ excitentur per deuotionem, rufusq; deuo- gligendæ
 tionem excitent ac exerceant. Quomodo enim ceremoniæ nihil sunt, aut ne- quæ sint.
 ligendæ sunt, quibus nobilissimi actus religionis atque cultus diuini exer-
 centur, quibus latræ cultus exhibetur Deo, vt sunt Deum adorare prociden-
 do in

do in faciem, eidem genua flectere, reverentiam exhibere, caput nudare, idq; non solum ei, sed etiam ministris eius, sauctis eius tam viuis quam defunctis, item sacris eius, eaq; omnia propter ipsum & in illius honorem? Inde leguntur ex certissimis historijs mirandæ reverentia deuotionisq; exhibitiones, vbi iuxta seculum in honoribus sublimes magnis; constituti, reges & imperatores sancti, pro sui humiliatione, & Christi exaltatione, non solum altaria, sed templorum quoque pavimenta osculis madefecerunt: & hoc pro eius reverentia, cui hæc loca dicata sunt, hoc est, in veneracionem nominis Christi.

Reuerentia
mirant̄ lo-
cis sacris à
quibusdam
magnatibus
exhibitæ.

Orationis
bonæ condi-
tiones sex.

Orationem
fidelem ac
perseueran-
tem non esse
sine fructu.

Non exau-
diri esse in-
terdum vti-
lius quam
exaudiri.

Vitia quo-
modo sint
expugnanda

Oratione quo-
modo debe-
at esse recta.

Psalm. 102.

Vulnera a-
nimæ Deo
in oratione
detegenda.

Quarto docuit nos Christus orationis bonæ conditions. Nam oravit solus Christus, tametsi eius oratio nec impediri, nec ab alio secum constituto potuissest inuari. Secundo oravit cum sui corporis humiliatione, haud dubium cum profundiore adhuc humiliatione cordis. Tertio oravit perseveranter, ter rediens ad orationem. Non tristis tu neque deficias, licet saepius contra vitium oraueris, & nihil tamen obtinere à Deo tibi videaris. Non est possibile ut nihil obtineas ab optimo fidelissimo patre, si fideliter oraueris. Obtines enim eadem quæ petis aut ijs meliora atq; magis necessaria quæ petis. Et quid si vitij agnitione, tuiq; inde humiliatio, atque tam cōtinua ad Deum oratio, spiritu tuo maiorem adserat fructum, licet impugnet vitium, quam si ab hoc es- ses vitio immunis? Novit sapientissima Dei prouidentia nonnunquam per ea, quæ omnino contraria & impedimenta tibi videntur, conferre quæ tu petis. Et quid quod interdum vtilius est (quod propter feruentes, non propter tepidos dico) non exaudiri, quam exaudiri. Nam si vitium in te illud, contra quod tu continuo Deum propugnatorem miseratoremq; inuocas, non esset: intermitteretur oratio, nec humiliatio te deprimeret, nec agnitione tui te tibi vilem redderet. Proinde viri eruditæ atque non minus sancti, dicunt præsta-re interdum, quid bonum est velle & querere, nec tamen habere, quam ha- bere aut scire se habere. Labora igitur & tu, non tamen in viribus tuis confi-dens. Conare quantumcumque potes, ad expugnationem extinctionemq; vi-tiorum. Deum inuoca, humilia te, ora, plange. Si impegeris aut cecideris, fortior resurge, propositumq; tuum instaura, atque quasi nunc primum cœ-peris, vires resume. Vide infirmitatem tuam, aduerte labendi modum & oc-calitionem, & vbiq; consilium atque remedium opportunum oppone occasione relabendi subtræcta. Quartam, docuit conditionem orationis ut sit deuota.

Nam ad patrem Christus affectuosa loquitur denotione: Mi Pat. r. &c. Quin-ta est conditio, ut sit recta. Nunquam autem rectior esse potest, quam vt ea orando petas, quæ tibi Deus præcepit quæ certissime sunt illi accepta, quæ de-nique tibi ad salutem sunt necessaria. O quam libenter hæc audire, quando ro-gatur pro ijs quæ ipse iubet. Scit enim ipse figuratum nostrum, quod non à nobis eadem habere possumus, sed ab eo querenda sunt. Tu igitur ante ocu-los eius paupertatem tuam, nuditatem atque nihilitatem constituas, illiq; lachrymando defectus infirmitatesq; tuas expande. Hæc vulnera, hanc tuam imbecillitatem ei detegere, non quod nisi per te detecta non videat, sed vt per te detecta, benigne, misericorditer atque compatiendo videat, vbiq; quæ sunt necessaria tribuat. Quomodo enim si tu oraueris, si quoque conatus fueris ad ea quæ sunt saluti necessaria, ipse non audierit? quomodo non tribuerit, quæ scit à se & nou aliter nec aliunde te habiturum? aut quomodo vel ea quæ iubet,

& à te

& à te requiret, rogatus dare nolle? Aut igitur si fideliter perseueranter op̄ petis, audiet te, & dabit quae vis: aut si non exaudit, si licet dicere, non imputabit tibi, pr̄fertim ad malum, quod non habueris, quia nondum accepisti. Aut igitur sit oratio pro ijs, quæ Deo placere certum est: aut si est de incertis, adiungatur conditio, si Deo placet quod petis, fiat: aut eiusdem voluntas fiat super ea re, pro qua tu oras. Sexta conditio, ut sit oratio charitate fraterna decorata. Qui enim sic orationi vacare volunt, ut ea quæ necessaria sunt, & quæ debent proximis, non impendant, horum est Deo oratio non accepta. Quod vt cauendum Iesus Dominus noster doceret, ter ad suos vadit discipulos, orationem intermittens & sui curam. Quinto docemur hic orantibus assistere angelos, imo angelorum Dominum. Iuxta enim est Dominus ijs qui tribulato sunt corde, pr̄fertim ijs, qui in tribulatione sua clamauerint ad Dominum, & ad eius solius configurerint auxilium.

Orationem
charitate
fraterna de-
corandæ.

Angelos
affare oran-
tibus.

Psalms. 38.
Osee 6.

IESUS SUDORE SANGVINO MADIDVS
Articulus VI.

ET factus in agonia, prolixius orabat. Et factus est sudor eius ^{Lucæ 22.} sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. Et quum surrexisset ab oratione, & venisset tertio ad discipulos, i ^{Matth. 26.} uenit eos dormientes prætristitia, & ait illis: Dormite iam & requiescite.

HOMILIA VII.

Factus in agone, prohibetur Dominus Iesus prolixius orasse. Iste agone seu agonia non fuit in ratione, ut ibi inter duas voluntates esset concertatio, quomodo nobis s̄penumero contingit, quando duæ sunt voluntates in ambiguitate constitutæ rationis, per infirmitatem nescientis, utram harum eligere debeat. Videntur enim ambæ bona. Et iterum utraque non caret periculo, propter quod non videtur eligenda. Hoc modo non fuit agonia in Christo. Sciebat enim pater voluntatem, & mundi futuram redemptionem quam eligebat. Sed fuit agone in sensualitate mortem horrente. Ibi enim poenitentia & morte ipsa secundum se duntaxat consideratis, nō in quantum redemptiæ erant humani generis, fuit colluctatio, sensualitate reluctante atque mortem nolente, ratione vero contra amplectente, immo præ desiderio moriendi ad obedientiam Patri & ad redemptionem hominum etiam æstuante. Ratio namque clare ineuitabiliterque (ut Gersoni placet) sensualitati ostendebat passionum poenarum genera, qua paulo post erat toleratura, atque adeo mortem amarissimam, volens eandem sensualitatem hæc sustinere ad obedientiam Deo, absque illa fuga aut retrocessione cogitanda. Ex aduerso vero futuras poenas tanquam iam præsentes sensualitas imaginabatur: quare aduersus mortem amarissimam, cunctæq; alia penarum genera, formidans atque pauens relutabatur: tamen tanquam rationis ancilla atque in omnibus perfectè subiecta, eidem obediebat. Ratio vero Deo obediebat, ideoque & sensualitas per rationem Deo obediebat. Amor igitur diuinus, nostræque redempcionis desiderium, in Christi corde dum hæc esset colluctatio siue agone, Agonia Christi unde causata.

Ioannes
Gerson.

D timo-

Sudor sanguineus unde. timorem illum & trepidationem sensualitatis humanam vicit, vnde totus sanguis Christi exhilaratus commouebatur, quasi paratus effluere ex vi impellentis amoris, atque de corde Christi in totum corpus redundantis. Itaque pro desiderio humanæ salutis, pro feroore & excessu nimiae charitatis, Christus sudauit sanguinem. Hoc enim desiderium, puta redempcionis nostra, tanto æstuabat in ipso vehementius, quo erat morti Christus vicinior. O quam amara, quam anxia fuit mors Christi exhibita, si imaginatio sola naturam eius totam adē concussit arque commouit, ut sanguinem pro sudore emitteret. Inspice itaque tu mitissimi illius cordis pressuram qua angebatur, quando totum corpus sanguinem sudabat. Neque enim corpus sudaret, nisi cordis anxietas sudorem excitaret. Vide igitur quomodo p̄f̄s̄m̄s̄ Iesu angustia plenus, nusquam inuenit requiem. Nunc enim inter manus, nunc in terram caput reclinat, propter cordis internam pressuram, propterea in Psalmo loquens, dicit: Factum est cor meum tanquam cera liquef̄cens in medio ventris mei. Peracto agone, rediit Iesu ad discipulos, &c. dicens: Dormite, &c.

Mortis Christi amaritudo quanta.

Psalm. 21.

Lachryma devotionis & compassionis uti excitande.

Orandum esse attente & seruenter.

Martyribus quomodo fuerit delectabile mori

Docemur in oratione nostra esse attenti & seruentes. Videmus enim quam attentus fuerit Dominus, vt sanguineum sudaret sudorem. Verum quia nos sanguineum sudorem non emitimus, saltem pro sanguine lacrymas emittamus. Maximè enim Deo placent illæ lachrymæ, quæ pro eius compassionē funduntur. Iterum consolamur quoq; hic. Nam quomodo martyres sancti libenter mortui sunt pro Christo, propter eiusdem amorem, licet secundūm naturam & sensum carnis nequaquam eos delectabat mori, quando voluissent potius non mori: veruntamen quia seipso tolos subiecerant Deo, etiam hanc voluntatem Deo subiiciebant. Superabant igitur se, vt hoc secundūm naturam non erat voluntarium, per Christi amorem sibi redderetur voluntarium. Quamobrem affectus viuendi, aut moriendi timor naturalis, non solum illis non nocuit, sed profuit etiam multū: quippe qui occasio illis erat se vinclandi. Nam si secundūm sensum carnis delectabile illis fuisset mori, quemadmodum est comedere auribibere, quid meruissent? Hoc modo te ipsum consolare, si repugnantiam, si grauitatem, aut frigiditatem in Dei seruicio sentis, fac inuitus hanc sentias, & rationalis voluntas ediuerso agat quæ sua sunt, sensualem affectum tepiditatemque & acediam vincens, & se cogens ad exequendam non sui sensus sed Domini voluntatem.

Ad tempus matutinum Passionis Christi.

IESUS INIMICIS SVIS IT OBVIUS.

Articulus VIII.

Math. 26.
Marc. 4.
Lucæ 2.
Ioan. 18.

Tunc ait discipulis suis, dicens: Sufficit. Ecce venit hora vt tradatur filius hominis in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce qui me tradet, propè est. Adhuc eo loquentे, ecce turba multa cum gladijs & fustibus missi à principibus

pibus sacerdotum & senioribus populi & scribis. Et qui vocabatur Iudas unus de duodecim antecedebat eos. Qui autem tradidit eum dedit eis signum, dicens: Quemcumque osculatus fuero ipse est, tenete eum, & ducite caute. Iudas ergo cum accepisset cohortem, & a pontificibus & phariseis ministros, venit illuc cum laternis, facibus, & armis. Iesus itaque sciens omnia quae ventura erant super eum, processit & dixit eis: Quem queritis? Responderunt ei, Iesum Nazarenum. Dixit ei Iesus, Ego sum: Stabat autem Iudas qui tradebat eum cum ipsis. Vt ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum & ceciderunt in terram. Iterum ergo interrogauit eos, Quem queritis? Illi autem dixerunt, Iesum Nazarenum. Respondit Iesus, Dixi vobis, quia ego sum. Si ergo me queritis, finite hos abire, ut impleretur sermo quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quenquam.

HOMILIA VIII.

Cum paululum dormissent discipuli indulto somno a Christo, ab eodem denuo excitantur, qui praesentiebat Iude & hostium aduentum. A quibus ne improvisi ac subito, ex illorum incursu terrorentur discipuli, eos excitatos præmonuit. Consideranda hic Christi venit misericordia, bonitas & compassio, qui discipulos dormire finit & requiescere, quamdiu hostes abfuerunt, ut vix ante illorum accessum eos suscitaret, ne quietem interrumperet, aut turbaret. *Venit hora, ecce filius hominis tradetur in manus peccatorum.* Sæpenumero tractauerant Iudei, quomodo Christum perderent, sed nihil potuerunt efficere, quia nondum venerat hora eius. Hæc est illa hora, de qua hic loquitur Iesus, & infra illis dicit dum comprehendenteretur: *Sed hec est hora restra.* Hora Christi erat, in qua voluit capi & impie tractari: & Iudæorum hora erat, qua sinebantur malitia præualere in Christum, & quam vellent impie eundem tractare. *Surgite eamus illis obuiam.* Adhuc eo loquente, ecce turba, &c. Considera Iude Iudæorumq; astutiam in malo. Nam muniant se potestate Romanorum & etiam pontificum aduersus plebem, ne rapetur ex eorum manibus, neve a quopiam illi fauente, calumniam paterentur. Iesus autem sciens omnia, &c. Considera tertio omnem illam turbam cum Iuda stantem, occurrente illis Iesu, nemo enim eorum nouerat Iesum, immo nec Iudas agnoscebat, qui tamen alij quos adduxerat, puta satellitibus diaboli, hoc est, milibus Romanis & ministris pontificum, dederat signum, dicens: *Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, hoc signo simulata amicitia vobis indicare tradere, illis Iesum.* Quem vbi, inquit, vobis tradidero & assi- Matth. 26. Marc. 14. gnauero, ducite caute, quasi dicat: Videte ne vobis elabatur. Ego postquam hoc fecerim, satisfactum puto, nec de ipso me hoc posthac intrromittam. Iam tamen quando Christus obuians, eos interrogauit, & dixit: *Quem queritis?* Ioan. 13. nec Iudas Dominum agnouit, nec alius quispiam ex hostium hac turma. Respondentes itaque Iesu interrogati quem quererent: *Iesum, inquiunt, que-*

Misericordia
bonitas
& compas-
sio Christi.
Ioan. 8.10.

Astutia Iude
ac Iudæorum.

rimus Nazarenus. Dicit eis Iesus: Ego sum. Dicente Iesu, Ego sum, quare illum non capiunt: quare manus in illo non iniiciunt: nisi quis nondum illis concessa erat facultas, & quo intelligerent, sua se malitia nihil posse, nisi vltro se ipsum Christus in manus traderet. Discerent quoque, Iesum potuisse liberum abire ex eorum (si voluisset) manibus, quando illum ante oculos stantem prohibiti sunt agnoscere. Quomodo enim liber aut illæsus non potuisset abire, qui per hoc verbum, per quod se quæsitum manifestauit, dicens: Ego sum: tanta virtute omnes qui aderant prostrauit, ut nemo illorum stare potuisset? Quid putas factum esset, si vindicare se voluisset, si eorum verborum vim sustinere non potuerunt, quibus se illis eum quem quererent, esse manifestabat?

**Verba Chri-
sti quantæ
sunt virtutis.**

Matth 25.

Ioan. 18.

Si adeò sunt terribilia verba Christi, nec imp̄ijs ferenda, quando se ipsum obtulit in mortem, quando capi, iudicari & occidi voluit, quam formidanda sunt eius verba, quam grauiter eius sunt audienda verba, quando venturus est iudicare vindicare c̄q; malos? Si tantæ est virtutis verbum, Ego sum, quante erit potestatis. *Ite maledicti in ignem eternum?* Cum itaque surrexissent à terra, denuo q̄ interrogati quem quærerent, iterumq; respondissent ut ante: Dominus Iesus, si, inquit, igitur me queritis, simite hos abire. Considera hic, quia super se Iesus illis potestatem dedit, super apostolis autem nullam prorsus potestatem dedit. Ideo securi potuissent non fugere, hoc enim verbum: *Simite hos abire, fuit eiusmodi virtus, ut nemo illos contra prohibitionem Christi lædere potuisset.*

Voluntariè ut sit patiendum: voluntatis propriæ mala quæ sunt: pax item qualis in aduersis habenda.

**Vt nos vo-
luntarios
offerre de-
beamus ad
paciendum.**

**Neminem
lædi nisi à
seipso.**

1. Petri 3.

**Voluntas
propria vi
sola nocet
homini.**

**Pax vera in
quo cōsistat.**

Docemur Christi exemplo, nos voluntarios offerre ad ea quæ patienda sunt, aut enim Deus ut patiamur vult, aut non vult. Si vult, qui nos sumus, ut audeamus aut præsumamus resistere aut subterfugere? Non subterfugiemus, non euademus, sed facimus ut absque fructu patiamur, quicquid nolentes patimur. Si vero Deus non vult ut patiamur, vniuersus mundus non nocebit nobis, nec poterit quicquam aduersum nos. Omnino igitur diuinæ prouidentiæ nos refugemus, omnino eidem confidamus oportet, & de manu eius quæ nobis eveniunt accipiamus. Stultissimum est fugere à manu Domini. Quo fugies aut fugis? & ubi effugies? ubi euades? tecum portas te ipsum. Vbique te comitantur passiones & infirmitates tuæ. Te ipsum circumfers quounque veneris. Intra te est, non in alio, quod pateris. Quis enim tibi nocebit, si bonus æmulator fueris? Si tu bonus fueris, quis te lædere potest? Non tu te lædas ipsum, & nemo te læderet alius. Vis scire quis te lædit? Tua sola immortificatio, tua propria voluntas, qua non vis pati, qua optatis non vis carere. Tui priuatus amor, quem non niteris extinguere, tibi angustiam facit. Quocunque igitur declinas, nisi ad Dominum configrias, non euades manus eius. Si euadere vis, ad illum confüge! Vbique est tentatio, vbique aduersitas, vbique vasa infirma, vbique imperfectos inuenies homines. Et pax tua non consistit in non sentiendo, sed in patienter tolerando aduersitates. Pax tua non est extra te, sed intrate: & si volueris, in potestate tua. Si te ipsum viceris, omnes inimicos tuos superasti. Neque enim maiorem habemus inimicum, quam nostrum proprium cor, & voluntatem nostram. Quæ diue-

diu enim hæc nobis sunt propria, quam diu nostra sunt, non sunt communia
Deo neque proximis, quæ sunt solum quæ sua sunt, non quæ multorum, non
quæ sunt Dei. Voluntas igitur propria, quam statuere conamur vel contra
Deum, vel sine Deo, est quæ nobis nocet. Reliqua omnia, tametsi vniuersus ar-
maretur mundus, non queunt nobis nocere. Habeamus igitur cor rectum, ha-
beamus voluntatem diuinæ voluntati conformem, & nihil formidemus.
Eam ob rem præcipue vigilandum est super custodia cordis, pro reformatio-
ne & perseverantia bona voluntatis. Semper pugnandum est contra peccata,
semper tolerandæ aduersa. Recedente enim vna tentatione, mox sequitur a-
lia. Nunquam igitur nobis pax est, nisi ea, quam habemus in Deo & cum Deo,
qua discamus in pace esse, in pace vivere, in pace denique quietescere, idquæ tunc & cum Deo
maxime, quum etiam foris, aut intus in pressura sumus. Nonne Christus hoc sit habenda.
dixit: In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum. Hæc loquutus
sum vobis, ut in me pacem habeatis. Si pax foret, non sentire aduersa, nec Christus
nec eius sancti pacem habuissent. Nemo enim illorum fuit, qui nullas conu-
mellias, nullas derisiones, nullas contradictiones, nullas inimicitias hic susti-
nuerit. Sustineamus igitur nos quoque, atque ultra nos offeramus ad patien-
tia aduersa. Secundò, Christus suo nos exemplo docuit, nobis ut rigidi & in-
clementes simus, proximis vero clementes & benigni. Nos in aduersitatibus
Christo nos offeramus, à proximis vero ybicumque possumus aduersa amo-
neamus, ne simus de illorum numero qui alijs alligant onera grauia, uno ta-
men digitorum suorum nolentes eadem portare. Matt. 23.

Pax vti semi-
per in Deo
& cum Deo
loan. 16.

IESUS OSCULO EST TRADITVS Artic. IX.

ET appropinquauit autem Iudas Iesu, ut oscularetur eum. Matth. 26.
Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait: Ave Rabbi. Mare. 14.
Dixitque illi Iesus: Amice, ad quid venisti? Et osculatus Lucae 22.
est eum. Iesus autem dixit illi: Iuda osculo filium homi-
nis tradis? loan. 18.

HOMILIA IX.

Nequæ armati hostes, neque traditor in Dominum aliquid potuerunt,
nisi accepta prius à Domino licentia, quam dederat iam dicens: Si ergo loan. 18.
me queritis, finite hos abire. Post hæc igitur verba confessim accedens
Iudas, osculatus est Christum, dicens: Ave Rabbi. Erat enim consuetudo Chri-
sto, discipulos quoquæ si absuerant, osculo suscipere.

Vide autem in hoc nequam perfidiam & cæritatem. Tanto tempore cum Christo
ambulauerat, signa eius multa viderat, audierat eum cordium arcana co-
gnoscere; nihil tamen propterea credit in Christum, quem suam putat latere
simulationem ac fraudem. Considera iterum quam dolorosa Christo fuerit Traditio Iu-
hæc traditio: primò, quod à discipulo siebat. Inde enim grauius exhonora-
batur Dominus Iesus, cor quoque eius profundius fauciabantur, dolens pro-
pter discipulum. Secundò grauiabatur, quia hæc à dilecto, eoque apostolo &
honorato, facta est. Propterea in Psalmo Dominus de eo loquitur: Quoniam
si ini-

Psalm. 54. *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisse vtiique. Et si is qui oderat me, super me magis a locutus fuisset, abscondisse me forsan ab eo. Tu vero homo vnanus, dux meus & notus meus. Qui simul dulces mecum capiebas cibos, &c. Tertio dolorem auxit, quod sub fraudulento signo pacis, & sub simulaclae fiebat amicitiae signum, quo simul Christo vehementer illuditur, eiusq; contemnitur sapientia. Nam quasi nescientem Christum, aut quid moliretur non intelligentem, credebat se fallere. Non igitur solum tradebat Christum, sed illum quoque despiciebat, imo negabat. Nam si vere eum, qui est, Dei filium & Christum credidissent, sciret proculdubio quod illum nihil coelare potuisset. Ut vili igitur ac ignavo homini Christo imponere voluit Iudas, ac tanquam magum decipere, dum pessimum agendo hostem, simularer amicum. Quartio, quod a foetido ore huius perfidi proditoris osculum recepit. Multo enim grauior Christo intolerabilior ipso erat fœtor oris illius, cuius cor diabolus iam malitia oppleuerat, quam eius qui putentem alteri cuipiam hominum anhelitum oris porrigit. Considera tertio, quam benigne se Dominus ad osculum suscipiendum inclinat, osculumq; eidem (vt creditur) præberet, se osculant, dicens: *Amice ad quid venisti?* Solet haec dictio in sacra scriptura saepenumero ironice in malam accipi partem, vt ibi: *Amice, quomodo hue intrasti, non habens vestem nuptiale?* Et alibi: *Amice, non facio tibi iniuriam.* Et hic: *Amice ad quid venisti?* Amicum tamen non nominat, quo se, si penitente voluerit, paratum ad recipiendum illum ostendat. Ad quid venisti? Oscularis, & sub amicitiae signo tu insidiaris vitæ meæ. Veruntamen ne me falli putas Iuda, osculo filium hominis tradis. Scio quid agis, non mihi obscurum est quod versatur in corde tuo. Veruntamen fili mi reuertere ad penitentiam, & recipiam te: nec peccati tui recordabor amplius, sed sanguine te etiam meo lauabo, quem tu vendidisti.*

Benignitas
Iesu quanta.

Matth. 22.

Matth. 20.

Inimicos nostros vti Christi exemplo diligamus, eisq; bona pro malis referamus.

Inimicos
nostros vti
exemplo
Christi pla-
care debe-
mus.

A Vdita mansuetudine tanta Domini salvatoris, piissimi Iesu, magni Domini, creatoris mundi, super nequissimo traditore suo, quis no emolliatur pietate in corde suo erga suum (si quem habet) inimicum? Quis posthac auerabitur suum proximum? Quis te laetit frater magis, quam laetus à Iuda est Christus? Indulxit ille, ignoruit, ad osculum recepit, benigne allocutus est, peccatum illius non exprobrauit: sed quod occultum putauerat, se non latere ipse manifestauit: atque ad penitentiam, ad gratiam, ad veram inuitauit reformandam amicitiam. Hæc sunt quæ Christus te docuit. Eius igitur amore, eius exemplo, in tuo proximo, si fortasse inimicus fuerit, tu quoque ipsum imitate. Magis stude inimicum tuum verborum lenitate officiōtq; charitatis, quam verbis pungitiuis placare. Dissimulando iniuriam ac obliuiscendo, ipsum tibi curato reconciliare, non aut verborum asperitate, aut retributione malorum, ad maiorem amaritudinem exasperare. Ibi enim illum lucraris, & teseras. Hic utrumque perdis. Magna nobis est (si recte attendimus) ignominia, quod nos aduersus eos, vel qui nobis non arrident, vel qui toruo apiciunt vultu, aut verbulo aliquo offendunt, ira ita excadescimus, ut vix valeat nos quis reconciliare. Quid enim faceremus, si nos proditorem quemq;

quempiam qui in mortem nos traderet, in ipso actu exercitiove proditionis inneniremus? Nonne illum dispereremus? Verum quid Christus fecerit audistis, erga quem non sumus digni ut vocemur terrae puluisculi. *Eius igitur exemplo fraudes machinationesq; dolos, simulatas quoque erga nos amicitias patienter prudenterq; discamus sustinere. Imo si Christo cupimus gra-* Traditioni
gratia, si quid ab eo, in quem tu contulisti beneficia, aut de quo sperabas meliora, pateris infidelitatis, aut si alium se ille atque pollicebatur aut quam tu credebas, prestat, puta, verbis signisq; volens credi amicus, dum hostem se gerat clandestinum: hunc dum deprehendis, ut vicem Christo aliquam rependas, gratias aga-
non auferis: sed benignum vultum, sermonemq; eidem mansuetum cum officijs amicitiae, ac si nunquam fuissest inficiatus, rependas. Secundò discen- mus opere.
dum est exemplo Christi, non palam confutare eos, qui in nos delinquunt, aut nobis iniqui sunt & infideles, praesertim quamdiu peccatum eorum occultum est: verum eorum improbitatem patienter feramus oportet propter Deum. Tertiò, Quomodo Christus saepius Iudam generalibus & singulari- bus monuit verbis ad illius correctionem, ita nos quoque ubique possumus, benignis verbis & affectu charitatis studeamus, licet nos offendentes, ad meliora cohortari.

IESUS HOSTEM CURAVIT Artic. X.

Tunc accesserunt, & manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Videntes autem hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine si percutimus in gladio? Simon ergo Petrus unus ex his qui erant cum Iesu, habens gladium, eduxit eum, & extendensque manum suam, & percutiens serum principis sacerdotum, amputauit auriculam eius dextram. Erat autem seruo nomen, Malchus. Respondens autem Iesus, ait: Sinite usque huc. Dixit ergo Iesus Petro: Conuerte gladium tuum, & mitte in vaginam in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? An putas, quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripturæ? quia sic oportet fieri. Et cum tetigisset auriculam eius, sanauit eum.

HOMILIA X.

Dominus Iesu per osculum à Iuda prodito, cum viderent hi qui cum Iude erant, hoc est apostoli, quid esset futurum, hoc est, quod pararent se, accederentq; hostes ad capiendum Iesum, interrogabant Dominum, an vellet ut gladio percuterent. Petrus licet interrogasset, feruentior tamen ze- lo fuit

Io fuit pro Christo, quam ut expectaret Christi responcionem, & eum qui se furiosiorem exhibebat ad capiendum Dominum, percutit exēpto glādio, & eius amputauit auriculam dexteram. Dominus reprehendens Petrum, glādium in vaginam iubet recondi, ostendens se non potestate uti velle mundana, nec ad pugnandum, sed ad patiendum se venisse. Hęc enim, per patientiam scilicet, speciosior, gloriōsior est victoria. Considerandum quoque, Dominiū Iesum hoc miraculo Iudeis occasionem voluisse dare conuersionis ac resipiscientiæ. At ipsi magis sunt inde excæcati, utpote qui nihil ad se luminis introire finebant.

Mansuetudine & beneficentia quanta nos uti conuenias erga inimicos nosq; persequentes.

Exemplum Christus docet in se quod aliquando prædicauit ac iussit verbo. Quid iussit? Benefacite ḥs qui oderunt ros. Beneficit suo per sequitores, quia aurem abscissam restituuit Malchus, Fons est bonitatis & compassionis Christus. De fonte autem quid fluere potest aliud, nisi id quod plenus exuberat. Quid igitur de Christo pietatis fonte emanare potest, nisi charitas, misericordia & benignitas? Hoc modo nos quoque eius sequamur vestigia iuxta ac eruditio[n]em, ut ijs qui nobis mala nuntiuntur inferre, bona rependamus, ut non vincamur à malo, sed vincamus in bono malum. Obseruemus quoque illud Apostoli: si iurierit inimicus tuus, ciba illum: si fitur, potum d[omi]ni, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Carbones super caput te odientis congerere, est mentem inimici odio frigorem, beneficio charitatis calcacere. Dum enim videt is qui te odiuit haec tenus, ex mala sua voluntate ac prauis studijs te non ad vindicandum, sed ad beneficiandum moueri, quoniam non ipso quoque deposito odio, redibit in se conuersus, ut arguat se iniquitatis, quod diligentem se persequitur, sentiens reuera illum iustiorem se, quippe qui non solum innocentem, sed etiam inimicum non persequitur, imò & diligit, & eidem beneficit? Non longe hac de re petendum est exemplum, in David videlicet & Saulo. Saul enim persequebatur Davidem innocentem ac mansuetum, motus inuidia, quoniam post se illum regnaturum cognouit. At David persequentem, quomodounque poterat, regem fugiebat. Accidit autem ut in locis Engaddi persequotionem tunc Saulis fugiens David moraretur, atque in spelunca lateret cum viris quibusdam armatis. Quam, licet exercitu trium milium Saul stipatus, solus tamen aluum purgaturus cum intrasset, David ei latenter oram chlamidis abscindens, continuit tam se quam viros secum armatos, ne in regem hisculum constitutum, iniicerent manus: surgente[m]q; Saulem sequitur David, abscissam chlamydiam eius oram in manu portans, atque post tergum ad illum clamans: Domine mi rex. Respexit autem Saul, scire, quis post te clamaret, volens. Quem respicientem David humilis in terram inclinans adorauit, eiq; dixit: Quare audis verba hominum loquentium, David querit malum aduersum te? Ecce viderunt oculi tui, quod tradiderit te Dominus in manu mea in spelunca, & cogitauit ut occiderem te, sed pepercit tibi oculus meus. Dixi enim, Non extendam manum meam in dominum meum, quia christus Domini est. Quin potius pater mi vide & cognosce oram chlamydiam tua in manu mea: quam cum prescinderem, nolui extendere manum meam inter. Animad

Anima adverte & vide quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccatum in te. Tu autem infidulus anima mea, ut auferas eam. Iudicet Dominus inter me & te, & vlciscatur me Dominus ex te: manus autem mea non sit in te. Quem persequeris rex Israel? quem persequeris? Canem mortuum persequeris, & pulicem vacuum. Cum haec aliaq[ue] humilationis verba complexeret David, dixit Saul: Numquid vox haec tua est filii David? Et eleuans vocem suam, fleuit, dixit ergo ad David: Iustior tu es quam ego. Tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. Ettu indicasti mihi hodie, qua feceris mihi bona, quomodo tradiderit me Dominus in manutua, & non occideris me. Quis enim cum inuenierit inimicum suum, dimittet eum in via bona? Sed Dominus reddidit tibi vicitudinem hanc, pro eo quod hodie operatus es in me. Vides quomodo carbones super caput Saulis David congregauerit, quomodo ad mansuetudinem regem iratum beneficijs placauerit, atque in gratiam reduxit? Neque tamen modo tantum, sed paulo post eum - 1. Reg. 26. dem denuo etiam iratum ac persequentem, simili mansuetudinis beneficio placauit.

IESUS AB HOSTIBUS CAPITUR. Artic. XI.

IN illa hora ait Iesus ad eos, qui venerant ad se principes sacerdotum & magistratus templi, & seniores; Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me: quin quotidie vobis in templo sedebam docens, & non tenuistis me, nec extendistis manus in me. Sed haec est hora vestra, & potestas tenebrarum. Hoc autem totum factum est, ut adimplentur scripturae Prophetarum.

HOMILIA XI.

Considerandum primo, Euangelistam hic referre Dominum Iesum loquutum fuisse ad magistratus & seniores populi & principes sacerdotum, hoc intelligi debere, ipsum locutum ad eos, qui illorum nomine & tanquam in eorum venerant persona. Horum enim iussu ac nomine omnia fiebant. Tanquam ad latronem, &c. quasi dicat: Frustra cum gladiis, frustra cum armis, frustra denique in nocte cum lucernis ut latronem me queritis, quem sine defensione quotidie vidistis ob oculos vestros ambularem in templo. Quare ibi nemine vobis prohibente, me non tenuisti, nisi quia non potuisti, prohibiti certe non hominis, sed virtute diuina? Intelligite igitur quia nec modo aliquid valeris, nisi quia hora est iam vestra, qua me trado, & Pater me tradit in manus vestras. *Manus inuicerunt in Iesum, & te-* - Matth. 26. *nuerunt eum.* Manus truculentas, oculos minaces, vulnus dirum, animum crudelē exhibuerunt in Iesum. O silicibus rupibusq[ue] duriores, o homines efferratos & sylvestres. Viderant tantam Iesu potentiam in sui prostrationem, nec tamen animo sunt moti, nisi ad furorem maiorem. Viderunt Christi beneficentiam ac charitatem in miraculo iamiam facta, nec sunt edificati. Seruent eius benignitatem in sui allocutione, & non sunt emolliti, sed effecti ferociores. Sic, sic omnibus id impensis ac superbis vsu venit, ut quo magis illis condescenditur, quo plus tribuitur, eo vehementius insolecant atque tu-

Comprehē-
sio Iesu quā
fuerit cra-
dēlis.

Captiuitas
Iesu quam
fuerit con-
tumeliosa.

meant. Considera quoque hic iterum in Christi captiuitate, quomodo simul in ipsum irruunt omnes. Nemo non vult singularem Domino Iesu contumeliam inferre. Nemo est qui se non velit de sui prostratione in terram, vindicare. Omnes clamant, sanguinunt cuncti. Alius huc, alius trahit alio. Hic cædit, hic subsannat, hic blasphemat, alius maledicit, alius illudit. Agnum itaque mansuetissimum, ut rabidi canes furiosive lupi dilaniant. Considerandum tertio, non solum dolorosam ac paenitentiam hanc Christo suisse captiuitatem, verum etiam contumelia & ignominia plena. Qui enim captus est, sui esse desinit iuris: manetq; non liber, sed ad asterius cogitur duciturq; voluntatem. Hanc tamen ignominiam Christus, quomodo cuncta alia spōte ac libenter tolerauit. Considera quarto, quo is qui captus est, habetur dignior, maior ac melior, eo est eius captiuitas indignior & probrosior. Nemo autem dignior Christo.

Captiuitatem quamnam in nosipso exercere debeamus.

Quomodo
nosipso
debeamus
facere capti-
uos.

Sensus ho-
minis vi frenā
frenādi sunt.
Oculi quo-
modo capti-
uandi sunt.

Aures vi te-
nendae sunt
captiua.

1. Cor. 15.

Quomodo nostri amore Iesus captus, captiuum se quoque Iudeis tradidit, ita nos quoque debemus nos ipsius facere captiuos. Omnes sensus nostros, omnia membra, intellectum quoq; captiuemus in obsequium Christi. Captiuemus, hoc est, captiuos teneamus sensus nostros sub freno & disciplina, ne liberè se ad ea quæcumque appetunt, connuant: ne recipiant noxia, ne occupent se ociose, sed ad Christi amorem & laudem semper ferueant prompti. Captiuentur oculi, ne videant illicita, vnde tententur prouocentur ad concupiscentias luxuria, gula, avaritia. Hoc modo sanctæ quædam virgines olim oculos captiuos tenebant, ut nuditatem corporis sui præter manus & pedes, amore castitatis nunquam conspicerint. Hoc modo viri sancti, vt Hugo Gratianopolitanus episcopus, Rogerius, &c. nullius mulieris tantisper contemplati sunt faciem, ut denio occurrentem possent agnoscer. Nec tantum viri, sed etiam mulieres sanctæ, vt Gertrudis, seu Trutha Halberstatten sis, aliq; multæ eiusmodi, vbi viris locutæ fuerant, quod interdum erat necessarium, adeo refrenatis oculis redibant puræ, ut nunquam eorumdem viderint faciem. Captiuas deinde teneamus aures, ut non audiamus ruitores seculares, prava colloquia, verba scurrilia, minusq; pudica. Non audiamus quoque detractiones, quia omnia hæc conscientiam vehementer inquinant, malas vanasq; cogitationes gignunt ac nutritunt, quomodo Apostolus quoque dicit: *Corrumptunt bonos mores colloquia mala.* Captiuas teneamus manus à tactu illicito. Captiuam teneamus voluntatem nostram sub voluntate nostri superioris in voluntatem Dei. Captiuemus demum totum corpus nostrum in obsequium Christi. In multis enim qui Deo vult vivere debet se ipsum mortificare, libertatem sibi perniciosa adimere, & sub iugo diuinæ voluntatis in captiuitatem se redigere. Item roga Dominum Iesum, qui se tui amore tradidit captiuum, ut te quoq; sibi accipiat, teneatq; captiuum.

IESUS FUIT LIGATUS. Articulus XII.

Ioan. 18.

Cohors ergo & tribunus & ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum.

HOMI-

HOMILIA XII.

Singularem Domini Iesu ligatio habet articulum, quia singularem habet & pœnam & contumeliam. Neque enim omnes capti ligabantur, sed iij tantum, qui crimina sola morte expianda commiserant, cuiusmodi astimabant, volebantq; estimari Dominum Iesum, cui vincula adiiciunt. Fuit i- Ligatio Iesu
gitur præter captionem hæc ligatio pœna & contumelia Iesu singularis: fuit quam fuerit
aliunde quoque contumelia. Putabant enim vinculis posse teneri illum, qui liosa.
omnipotens est. Detraxerunt igitur maiestati illius diuinæ, qui vincula Do-
mino Iesu apponunt, quasi homini soli impotenti. Compatere hic Domino
Iesu ex visceribus tuis. Iuste enim valde compateris, quandoquidem pro pec-
catis tuis hæc patitur. Attende quoniam is, in cuius potestate, in cuius manu
sunt omnia, adeò ut nisi ipse teneret, nihil in mundo, nec mundus, nec creatu-
ra quæcumque subsisteret, permittit se ligari tractariq; ab illis, quibus esse dat
& viuere, & qui coram ipso cenis sunt & puluis, imo veritis nihil. Sunt certè Trifariam
non minus eruditæ, quam deuoti quidam, qui tribus funibus, aut trifariam
Dominum perhibent ligatum, ligabantur eius manus, in collum deinde fu-
nem, seu (ut plerique contendunt) catenam ferream iniiciunt, tertio fune cir-
cumplectuntur Christi corpus circa ventrem aut lumbos. Neque tamen for-
tasse Iudei hæc egerunt, quod timerent Dominum sibi è manibus lapsurum:
sed quia sciebant quod illi ad ignominiam hæc tam sedula multiplexq; lig-
atio esset futura, quasi insigniter scelerato: idem multis eum vinculis ligatum
strinxerunt. Tres alij ligationis assignant rationes. Vnam aiunt, ne manus eo- Ligationis
rum Iesu evaderet, admoniti à Iuda, ut eum cautè ducerent, quia veluti ma- Christi ra-
gus confuseisset ex intuentium oculis disparere. Altera causa erat, quia reum tiones tres.
mortis volebant significare. Tertia, quia ipse ut ligatos nos solueret, ligari
voluit. Omnes enim funiculis peccatorum trahebamus ligati. Consideran-
dus est iuxta Anselmum & alios, ligandi modus atque iniuria. Quæcumque Anselmus.
enim Christo inferebant, hoc faciebant modo, qui pœnam illi exaggeraret Ligationis
maiorem. Proinde interim dum Iesum comprehendunt, aiunt deuoti ipsum Christi mo-
ad terram ab hostibus prostratum, atque adeò dure manibus ligatum, ut ex dus.
vnguis eius (quod mirum non erat in Christo, ut pote qui tenetimæ erat Christum ad
complexionis) sanguis eliceretur. Prostrauerunt ipsum ad terram, quomodo prostratum in
fuerant ipsi prostrati. Appodiauerunt (ut sic loquar) super peccatus eius. Spue-
runt in faciem eius, & (ut nonnulli volunt) os Iesu violenter (ne claudi posset)
apertum tenuerunt, donec spuma ingesserunt sua, ac phlegmata quibus pene il-
lum suffocauerunt. Hæc quamvis in sacra non manifestè habeantur scriptu-
ra, ex Iudeorum tamen consuetudine possit hoc probari: quia ijs quibus po-
tissimum erant infensi, ita faciebant. Ex figura quoque, quia olim Ur fratem Ur frater
Aaron, quem in vituli nollet conflationem consentire, eorundem patres spu- Aaron quo-
tis suffocarunt. Quod Hebrei quoque ipsi consententur. Certum est autem, modo inter-
nulli sanctorum irrogata in iuriam, cuiusmodi Christo non fuerit illata empus.
major. Vnde quia Christum Iudei conspuerunt, quod Euangeliū in domi- Matt. 26 27.
bus Caiphæ & Pilati astruit factum, nec sapientis alibi factum negat: ita con- Marc. 14 15.
spuerunt, quam qui potuerunt grauiissimè.

Vinculis quibusnam mysticis quisq; ligare sese debeat.

Ligatum tui causa Dominum videns, caue ne iterum te in vincula, hoc est, in peccata conijcias, potius autem vinculis charitatis Domino Iesu astrinxi petas. Liga temetipsum funibus praceptorum Dei, liga temetipsum nexibus charitatis, ne proximo facias quod cibi nolis fieri. Nihil adeo tenet hominem, ne perperam quid agat, nec prohibitum transgredietur, quam charitas. Liga linguam tuam, cum illius habeas potestatem, ne ad detractoria, ne ad contumeliosa, ne ad scurrilia denique laxetur verba. *Lege apostolum Iacob. 3.*

Vinculorum omnium nobilissimum tamen omnium est vinculorum charitas. O felicem, qui hoc vinculo Christo est alligatus. Hoc putamus vinculo alligatum Paulum, quando dicebat: *Quis nos separabit a charitate Christi tribulatio? an angustia &c.* Et infra: *Certus sum enim, quod neque mors, neque vita, &c. neque creatura altera poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu.* Hoc funiculo Agnes beatissima Christo suo fuit sposo alligata, unde nullis munieribus, nullis promissis, non minis, non penitus denique, ut praefecti filium respiceret, poterat aquelli. His funibus Lucia sanctissima erat alligata, quae multis boum paribus a loco, ubi Christo habebat, ad lupanar non poterat abduci. His funibus pueris religiosi, puta obedientiae, castitatis, atque voluntari paupertatis, quibus constricti, in multijugi virtutum operatione Christo semper coharent.

Rom. 8.
S. Agnes.

B. Lucia.
Funiculo triplici bonos religiosos Christo esse astrictos

Marc. 14.

I E S V S F V G I E N T I B V S A S E D I S C I P U L I S , est derelictus. Articulus XIII.

Tunc (scilicet comprehenso Iesu) discipuli relieto eo, omnes fugerunt. Adolescens autem quidam sequebatur illum, amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At ille relieta sindone, nudus profugit ab eis.

H O M I L I A XIII.

Fuga discipulorum cur Christo fuit dolorosa. *recesserunt a me.* Item, *Elongasti a me amicum & proximum, & notos meos a miseria.* Quomodo enim Christo fuga atque recessio discipulorum, qui erant etiam filii sui, amici, & charissimi quos post matrem suam habebat in mundo, non fuisset dolorosa? Non tamen ideo fuit Christi cordi pena, quasi discipulis eguerit, aut quod solatio aliquo optato propter illos priuatus sit: quin potius quia illos amabat, illis benefacere studebat, doluit pro illorum scandalo, doluit ipsorum infirmitatem, doluit illorum dolorem, quia sciuit eos dolentes atque orbatos magistro, in tristitia versari. Fuit tamen preterea quo ad iudicium humanum, & in hominum oculis, narrabatur quoque probrosum Christo, quod ab illo discipuli quoque ipius recesserant. Considerandum iterum, quod licet Petrus postea sequitus fuerit a longe, & Ioannes sub-

truce

erūcē steterit, in principio tamē fugerunt simul omnes. Considerandum quoque tertio, quod de adolescentē hic refertur, nesciri quis fuerit. Alij enim Iohannem, alij Jacobum, alij quandam ex domo vbi Christus cœnauerat, tradunt quens quis fuisse. Condōendum quarto discipulorum est tristitia, qui fugerant à Domino, à magistro, à patre, à charissimō quēm habebant in mundo, & cuius amore tam parentes, quam vniuersa quæ vel habebant, vel habere poterant, reliquerant: idē iam ambulabant tanquam oves sine pastore, expositi periculis & aduerfitatibus multis. Erant enim sicut orphani & pupilli.

Adolescens
Christus se-
fuerit.

Mysticè quinam fugiatur, redeaturne ad Deum.

Primo omnium admonemur non fugere à Christo. Fugit à Christo, qui propter rem quamvis mundanā timorem vè humanum, iustitiam autē veritatem relinquit. In omni mortali peccato à Christo receditur. Sunz qui propter commodum temporale, sunt item alij qui propter molestiam quamvis vitandam, à Christo recedunt. Et sunt qui tentationi succumbunt, Christum deserentes: quia fatigantur ex pugna & tædio diutius resistendi. Noli tu fatigari fili. Res tua agitur. Christus triginta tribus annis pro te molestias pertulit, & non est per̄t̄̄sus labores & fatigations, quas pro peccatis tuis per̄p̄ssus est: & tu vna tentatione fatigatus descis? Quia cogitas, quod dum molestiam & laborem breuem vis evitare, incidis in æternum. Secundū disce omnem humanam amicitiam instabilem atque fallacem. Discenihil confidendum in homine. Atque idē consolari debemus, si aduersitatis tempore à nobis recedant amici, aut deserant nos ij, in quibus fiduciam, vt in amicis habuimus: quandoquidem Christus ita sustinuit. Non igitur tristari, sed in occasionem hoc nobis conuertere debemus, spei nostræ non ponendæ in hominibus, sed in solo Deo, qui fidelis, constantissimusq; est semper amicus. Tertiō, ex fuga discipulorum discere debemus, quam nihil sit in homine, & quam nemo libi aliquid debeat boni de se promittere, quando hi electi apostoli tam familiares, tamq; bonæ voluntatis, tentatione victi sunt. Nam Petri vbi nunc illa fuit constantia, qua, si omnes etiam scandalizarentur, sa- non scandalizandum promisit? Ioannes quoque quomodo memor non fuit singularis prærogatiuꝝ, qua Christus illum dileyit, ne à magistro atque con- sanguineo fugerer? Aut vbi illa tam ipſius quam Iacobi fratribus tunc erat con-stantia, promittentium se posse bibere calicem, quem erat Christus bibi- turus? Thomas quoque quomodo ab illa deuotione refriguit, qua iam pri- dem discipulos alloquens, dum ad Iudæam redire vellet Dominus, dixerat: Eamus & nos, & mortuus cum illo. Et quid reliqui omnes discipuli, dum ex Ioh. n. ijs qui Dominum simul quoq; sequebantur, quidam eorum scandalizati ab Iesu retrocessissent: Christusq; his suis secum manentibus, dixisset interro-gans: Nunquid & vos vultis avere quid responderunt? Nonne per os Petri dixerunt omnes: Domine, ad quem iunius Verba vite aeternæ habes. Et intra Ioh. 6. non multas horas quid promiserunt Christo? nonne se paratos fore polliciti sunt cum eodem intrare carcerem & commori? Et quid modo? Nemo apprehenderat, nemo etiam eos lædere poterat, virtute verbi prohibentis, quod Christus dixerat. Sinite hos abiisse: solū magistrum impie tractari videntes, ipso Praesumen-relieto, fugiunt omnes. Nemo igitur de se aliquid præsumat, nemo in secon-dum nō esse fidat, sed timeamus omnes & in Christo solo confidamus. Quarid, apostoli li-homini de-

Amicitia
humana
quam fitin-
stabilis &
fallax.

Nihil boni
habere ho-
minem à se.
Matth. 26.

Marc. 14.
Matth. 20.

Quomodo
re secundum
sit ad Deum.

Matth. 11.

Onus & la-
bor peccati
quanta.

Poenitentia
peccatorum
quam ben-
ignè recipiat
Deus.

Lucas 15.

Poenitentia
& coauer-
sionem dif-
ferre, quam
sit pericu-
lum.

Ioan. 12.

cet fugerint, tamen ad Christum postea redierunt. Inde tu quoque disce, non semper iacenti in peccato. Si cecidisti, resurge. Si à Domino fugisti, redi ad illum. Poenitendo de peccato, & malam reformato voluntatem, redditur. Dole quod fugisti, & propone posthac Domino fideliter constanterq; adhaere-re. Non spernit Deus militem, licet ex prælio fugerit, ad se redeuntem. Scit multo plures esse socios mensæ, quam laboris & certaminis. Audi clamantem: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* A labore reuocat & onere. Certè peccatum cuius hominum magnum imponit onus. Concupiscentijs verò ferire, aut velle satisfacere, quantus est labor? Ab hoc labore, ab hoc onere nos reuocans Dominus vult liberare. Si vocat, quomodo deditur redeentes suscipere: *Noli timere, non improbarabit fugam, non exprobarabit beneficia, non objicit ingratisudinem.* Non ipsum amarum inuenies. Quomodo igitur inuenies? pium, benignum, misericordem, occurrentem, te amplexantem, te osculantem, & pro reditu tuo festiu-tatem, hoc est, gaudium angelis suis in celo instituentem. Recordare huius parabolæ in Euangeliō, Christo declamante, propositæ. Esto certissimus. Haud aquam Dominus piissimus illam reculisset parabolam, nisi tecum quoque redeunte ad se pari agere vellat modo. Ut quid igitur differt redire? Cras præparabo me, inquis, & illud cras iterum in aliud cras differt, idq; tam diu, donec hora qua non putabis, hominis filius veniat, & te imparatum, licet diu expectatum, ante judicij sui tribunal sistat: & tunc senties terribiliter i- ratum iudicem, quem modo benignissimum noluisti agnoscere patrem. Re-di igitur dum poenitendi tempus est: ambula dum dies est, dum lucem habes, ne tenebrae te inuoluant.

JESUS AD ANNAM DUCITVR. Artic. XIV.

Ioan. 18.

ET adduxerunt cum ad Annam primum. Erat enim sacer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. Erat enim Caiphas qui consilium dederat Iudeis, quod expedit vnum hominem mori pro populo.

HOMILIA XIV.

Ductio hæc
quam fuerit
dolorosa in-
iuria que.

Tractus fuit
te Christum
per torcen-
tum.

Capti domino Iesu, festinabant iij, qui illum ducebant, licet vltro para-tum & euntem, ad ciuitatem. Iabant autem ipsius ductores in via, Christum in lumen, in lapides, & ad iniua deterridentes. In itinere quoq; tra-hunt & retrahunt, cædunt & impellunt ambulanter. Heu quid piissimus Iesu in hoc iuinere passus est? ligatus enim erat, & fibi subuenire non poterat. Heu quoties in itinere ductus & ligatus, vno huc, altero illuc retrahente, ceci-dit? quoties dum cecidit, quia resurgere non potuit, super terram tractus est? Considera quoniam Iudei quicquid in mente in sibi venerat, quo Christo ca-lumniam, infamiam, ignominiamq; potuissent inferre, nihil enim eorum o-miserunt. Vnde præsumendum est, innumera eos instigante diabolo exer-cuisse suppetitia in Christum. Sunt qui volunt Iesum, cum transire debuisset torrentem Cedron, per amnem tractum, militibus per ponticulum euntribus: aquam quoque illi ad os intrass., & horrido aquarum frigore affectum. Asse-munt